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Мақалада 220-500 кВ жүйе құраушы электр желілеріндегі реактивті қуатты реттеу 
мəселелері қарастырылған. Кернеудің əртүрлі кластары үшін зарядтау қуатының мəндері 
ұсынылған. Реактивті қуаттың берілетін белсенді жəне өтелмеген қуаттарға тəуелділік 
қисығы салынды. Электр желілерінің тиімділігін арттыруға мүмкіндік беретін реактивті 
токтарды өтеу құрылғысы ұсынылған. 
 

Өнеркəсіптік кəсіпорындар мен қалаларды электрмен жабдықтау жүйелеріндегі энергия 
тиімділігі мəселесі электр энергиясының шығынын азайту мəселесімен, демек, отын-энерге-
тикалық кешеннің қоршаған ортаға əсерін төмендетумен тығыз байланысты. Соңғы жылдары 
байқалған өндірістің өсуі жəне қалалар инфрақұрылымы жүктемесінің өзгеруі электромаг-
ниттік өрісті қолдана отырып жұмыс істейтін электр қабылдағыштардың саны мен қуатының 
артуына əкелді. Жұмысы ауыспалы электромагниттік өрісті пайдалануға негізделген электр 
қабылдағыштар белсенді қуаттың да, реактивті қуаттың да тұтынушылары болып табылады. 
Кез-келген өндірістік процестерге арналған негізгі жүйелер мен қондырғылар технологиялық 
жабдықтардың электр қозғалтқыштары, электр жылыту қондырғылары, түрлендіргіштер, 
трансформаторлар, желдету жəне ауаны баптау жүйелері, дəнекерлеу жабдықтары, жарық-
тандыру жүйелері. 

Кернеуді реттеу электр энергиясының сапасын арттырып қана қоймай, сонымен қатар 
өнеркəсіптік кəсіпорындардағы өндірістік процестердің барысын жақсартуға мүмкіндік бере-
ді: өнімнің ақауларын азайту, оның сапасын арттыру, адамдардың еңбек өнімділігі мен меха-
низмдердің өнімділігін арттыру, сонымен қатар кейбір жағдайларда энергия шығынын азай-
ту. Қазіргі уақытта кернеуді реттеу міндеттері реттеуші жəне компенсаторлық құрылғылар 
түрінде материалдық негіз алды. Шиеленісті реттеу мəселесіне əрдайым көп көңіл бөлінді, 
өйткені бұл процестің тиімділігі қазіргі қоғам қызметінің барлық аспектілеріне тікелей əсер 
ететін үлкен практикалық маңызы бар [1, 33 б.]. 

Бұл мəселені шешудегі ең маңызды жұмыстармен: Глазунова А.А., Архипова Н.К., 
Мельникова Х.А., Солдаткина Л.А., Фокина Ю.А., Зорина В.В. жəне т.б. ЭЭ сапасын қамта-
масыз ету үшін тұтынушыларда шаралар мен техникалық құралдарды əзірлеу мəселелерімен 
Железко Ю.С., Макрушевич Н.С., Жежеленко И.В. айналысты. ЭЕМ пайдалана отырып, про-
цесс қарқынында РЭҚ режимдерін басқарудың икемді жəне сенімді жүйелерін əзірлеуге 
жəне ақпарат берудің жаңа əдістері мен құралдарын қолдануға өз жұмыстарынЯндульский 
А.С., Кузнецов В.Г.,Шполянский О.Г. жəне т.б. арнады. 

Кернеуді реттеу – бұл арнайы техникалық құралдарды қолдана отырып, электр жүйесі-
нің сипаттамалық нүктелеріндегі кернеу деңгейінің өзгеру процесі. Тарихи тұрғыдан кернеу 
мен реактивті қуатты реттеу əдістері мен əдістерінің дамуы электр жүйелерін басқарудың 
төменгі иерархиялық деңгейлерінен жоғары деңгейге өтті. Атап айтқанда, алдымен аудандық 
қосалқы станциялардағы тарату желілерінің қуат беру орталықтарындағы кернеуді реттеу 
қолданылды, онда трансформация коэффициентінің өзгеруі тұтынушылардың жұмыс режи-
мін өзгерткен кезде кернеумен қамтамасыз етілді. Кернеуді реттеу бастапқыда тікелей тұты-
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ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ ҒЫЛЫМ МЕН ТЕХНИКАНЫҢ ДАМУЫ 
 

Каргулов Д.А., 4 курс, инженерлік-техникалық институты, информатика мамандығы, 
А.Байтұрсынов атындағы Қостанай өңірлік университеті 

Калакова Г.Қ., инженерлік-техникалық институтының, информатика кафедрасының 
аға-оқытушысы, А.Байтұрсынов атындағы Қостанай өңірлік университеті 
 

Қазақстанда қазіргі заманғы ғылыми-техникалық саланың маңызды бөлігі ұлттық 
жəне салааралық ғылыми орталықтар желісін қалыптастыру болып табылады. Қолданба-
лы зерттеулермен қатар, олар іргелі зерттеулерді кеңейтуі керек. 
 

XXI ғасыр-ғылым мен жаңа технологиялар саласындағы революциялық өзгерістер 
кезеңі. Сонымен бірге, RAND корпорациясының «жаһандық технологиялық революция 
2020» зерттеуіне сəйкес, алдағы бір жарым онжылдықта жоғарыда аталған салалардағы про-
гресс қарқыны бəсеңдейтіні туралы ешқандай белгі жоқ. 

Соңғы онжылдықта əлем ғалымдары қандай жаңалықтар ашқанын қысқаша еске түсі-
рейік. Бозон Хиггса. Бұл жаңа бөлшек Үлкен хадрон коллайдерінде тəжірибе жасау арқылы 
алынады. Қарапайым тілмен айтатын болсақ, онда Хиггс бозоны бөлшектерде жəне бөлшек-
терден тұратын барлық заттарда массаның болуына жауап береді. Автофагия механизмі. Жа-
пон ғалымы Есинори Осуми жасушалар өздерін ішінара «жей» алады, ескі немесе зақымдал-
ған жерлерден құтылып, қалпына келтіру жəне одан əрі жұмыс істеу үшін жаңа ресурстар 
алады деген қорытындыға келді. 

Металл сутегі. Гарвард университетінің ғалымдары балқытқан кезде алынған суперөт-
кізгіш сол килограмм сутегі газының жанғанынан 21 есе көп энергия шығарады. Кванттық 
компьютерлер. Олар күрделі операциялардың уақытын қысқарта отырып, процессорлардың 
есептеу мүмкіндіктерін бірнеше есе арттырады жəне жасанды интеллект пен молекулалық 
модельдеу саласында күшті жетістіктерге əкеледі. Homo naledi. Адамның жаңа бабасы, «жұл-
дыз адам». Профессор Ли Бергер адамдар бір-бірінен айтарлықтай ерекшеленетін көптеген 
əртүрлі предшественниктер болды деген болжамды растады жəне біздің тұқымымыздың та-
рихы енді бір магистральға ие эволюция ағашына емес, бірнеше бұтаға ұқсас. 

Тірі бұлшықеттері бар андроид Робот. Жапон инженерлері жасаған биогибридті робот 
адам саусағының қимылын еліктейді. Құрылғыда тірі бұлшықет жасушалары, металл жəне 
пластик қолданылады. Құрылғы буынға бүгіліп, кішкентай заттарды жылжытуға қабілетті. 

Бұл ғылыми ойдың қол жеткізген аз ғана бөлігі. Іргелі жəне қолданбалы салалардағы 
ғылыми жаңалықтар, сондай-ақ озық елдердегі жаңа технологиялар экономикалық өсу мен 
өркендеудің факторы болып табылады. Сондықтан Қазақстан Президенті Нұрсұлтан Назар-
баев индустриялық-инновациялық дамудың екі бағдарламасына бастамашы болып, жаңғыр-
тудың үшінші толқынын жариялады. Бейнелеп айтқанда, бұл біздің экономикамыз бағыт 
ұстауы тиіс бағыттаушы жұлдыз. Маршруттың соңғы нүктесі-сапалы экономикалық өсу жə-


